
 

Atto del dirigente n. 448  del 28 Novembre 2019  - Pag 1 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 
 

 

COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO 
                              Provincia di Reggio Emilia 

 
 DETERMINAZIONE SERVIZI FINANZIARI 

 
Numero 448      Del  28 Novembre 2019  

 
 
OGGETTO: IMPEGNO PER LE SPESE LEGALI ALL’ AVV.LEOPOLDO 
MELLI PER IL RICORSO, PRESENTATO INNANZI AL TAR PER L’EMILIA 
ROMAGNA - SEZIONE PARMA DALLA SOCIETA’ AGRICOLA PANDOLFI 
BARBARA S.S. & C. DI PANDOLFI BARBARA E FLORIANA DAVOLIO 
MARANI CONTRO L’ A.R.P.A.E., IL COMUNE DI SAN MARTINO IN RIO E  
L’ A.U.S.L. DI REGGIO EMILIA              
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Richiamata  la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28 marzo 2019 ad 
oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione 2019 – 2021, dei 
relativi allegati e del DUP (Documento Unico di Programmazione) 2019 – 2021.  
 
Ricordata la deliberazione della Giunta  comunale n. 48  del 29 marzo 2019 ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021. Parte 
finanziaria”, con la quale si affida ai Responsabili di Servizio la gestione dei 
capitoli sia di entrata che di uscita del Bilancio 2019. 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10 ottobre  2019 ad 
oggetto: “Ricorso, presentato innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per 
l’Emilia Romagna - Sezione Parma dalla Società Agricola Pandolfi Barbara S.S. 
& C. di Pandolfi Barbara d Floriana Davolio Marani l’Agenzia Regionale per la 
prevenzione l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna (A.R.P.A.E.), il Comune 
di San Martino in Rio e l’Azienda Unità Sanitaria Locale (A.U.S.L.) di Reggio 
Emilia – costituzione in giudizio” con la quale si è deciso, tra l’altro, di: 
 

 di costituirsi in giudizio innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
per l’Emilia Romagna - Sezione Parma per resistere al ricorso presentato 
dalla Società Agricola Pandolfi Barbara s.s. & c., di Pandolfi Barbara e 
Floriana Davolio Marani, contro l’Agenzia Regionale per la Prevenzione 
l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna (A.R.P.A.E.), il Comune di 
San Martino in Rio e l’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia, 
notificato al Comune di San Martino in Rio a mezzo raccomandata 
postale A.R. in data 18 luglio 2019 (acquisita agli atti di protocollo 
generale dell’ente nella medesima data al n. 6541/2019); 

 
 di dare mandato di rappresentare e difendere gli interessi del Comune 

nel instaurando giudizio, con ogni più ampia facoltà di legge e di 
mandato, ivi compresa la sottoscrizione degli atti difensivi, all’Avv. 



 

Atto del dirigente n. 448  del 28 Novembre 2019  - Pag 2 – COMUNE  DI SAN MARTINO IN RIO 
 

Leopoldo Melli con studio legale in Reggio Emilia, via Alberto Pansa, n. 
21; 

 
Considerato il preventivo di spesa, pervenuto dall’Avv. Leopoldo Melli in data 10 
ottobre 2019, prot. 8683, allegato al presente atto sotto la lettera “A”, che  
quantifica in euro 7.901,13 il proprio onorario, comprensivo di spese generali 
15% sul compenso, CPA al 4% e IVA al 22%. 
 
Preso atto che con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 10 
ottobre 2019, per far fronte alla spesa viene prenotato impegno di euro 
7.901,13 al capitolo 662.00.04 “Incarichi professionali esterni, voce di spesa 
spese legali e notarili” del bilancio dell’ esercizio finanziario 2019, e viene 
affidata alla Responsabile del settore “Affari generali e finanziari” della gestione 
dell’iniziativa. 
 
Ritenuto di procedere al formale impegno della somma necessaria. 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. di impegnare, quale spesa conseguente all’incarico professionale conferito 

per la difesa degli interessi del Comune nell’istaurando giudizio presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale per l’Emilia Romagna - Sezione Parma 
per resistere al ricorso presentato dalla Società Agricola Pandolfi Barbara s.s. 
& c., di Pandolfi Barbara e Floriana Davolio Marani, contro l’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna 
(A.R.P.A.E.), il Comune di San Martino in Rio e l’Azienda Unità Sanitaria 
Locale di Reggio Emilia, la seguente somma: 
 
 a favore dell’Avv. Leopoldo Melli del Foro di Reggio Emilia, con studio in 

Bologna, via Indipendenza n. 24, la somma di euro 5.415,00 oltre a 
spese generali (15%) sul compenso, contributo CPA 4% e IVA 22%, per 
un totale di 7.901,13 euro. 

 
2. di imputare la sopracitata spesa al cap. 662 “Incarichi professionali esterni, 

voce di spesa legali e notarili”, del bilancio dell’esercizio in corso, imp.2019-
768. 
 

3. Di liquidare la spesa dietro presentazione di regolari fatture da parte del 
professionista incaricato. 
 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Nadia Viani 
 
 
 
 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 
San Martino in Rio,  28 novembre 2019 
 
Impegno n.2019-768 
  
La Responsabile del Servizio finanziario 
dr.ssa Nadia Viani 


